

مواضع نیروهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

هدف مشترک محافظه کاران و اصلاح طلبان جمهوری اسلامی از دید جناح محافظه کاران نو وزارت دفاع و کاخ سفید

شهران طبری (لندن) بر اساس مقاله هفته نامه مرکز اطلاعات جینز- رادیو فردا - پنجشنبه 15 خرداد 1382- 5 ژوئن 2003

روابط ایران و آمریکا موضوع مقاله ای است در هفته نامه مرکز اطلاعات جینز. در این مقاله نوشته شده: تنش بین ایران و آمریکا در حال تشدید است. شهران طبری از نکات عمده این مقاله می گوید: شهران طبری (رادیو فردا): هفته جینز می نویسد در دولت بوش یک توافق نسبتاً همه جانبه بر ضرورت تغییر نظام در ایران وجود دارد. اما بر سر اینکه این تغییر چگونه باید صورت گیرد اختلاف نظرهایی دیده می شود. نئوکونسرواتیوهای وزارت دفاع و کاخ سفید خواهان در پیش گرفتن اقداماتی مؤثر و حتی استفاده از نیروی نظامی هستند. در حالیکه مقامات وزارت امور خارجه بیشتر طرفدار دنبال کردن راههای دیپلماتیک هستند. پس از آنکه کاخ سفید جلسه سیاست گذاری در این مورد را که قرار بود هفته پیش برگزار شود ملغی کرد، نتیجه مباحثات همچنان نامعلوم مانده است. علی رغم آنکه دولت جرج بوش هرگونه اقدام فوری علیه ایران را به تعویق انداخته، اما از هم اکنون فشارهای غیر نظامی خود را افزایش داده است. قرار است حمایت از اصلاحات سیاسی و اقتصادی محمد خاتمی در مقابله اش با روحانیون تندرو افزایش یابد. همچنین تلاشهایی برای فشار آوردن به روسیه، چین و اتحادیه اروپا انجام می گیرد تا آنان نیز به نوبه خود بر ایران فشارهای دیپلماتیک وارد آورند. با این حال نئوکونسرواتیوهای دولت بوش امیدي به این اقدامات ندارند و معتقدند اصلاح طلبان قادر به جلوگیری از فعالیتهای القاعده نیستند. به علاوه می گویند آنها در هدف دستیابی به تسلیحات هسته ای و حفظ جمهوری اسلامی با روحانیون محافظه کار متحدند.

نشریه جینز می گوید طی هفته های آتی فشار بر ایران افزایش می یابد و قرار است در ملاقاتی که اواسط ماه جاری بین سازمان بین المللی انرژی هسته ای و مقامات دولت آمریکا برگزار می شود، بر مواردی که ایران پیمان عدم ازدیاد نیروهای هسته ای را نقض کرده، انگشت گذاشته شود. به علاوه آمریکا قصد دارد به خواست کنگره سازمان مجاهدین خلق را از فهرست سازمانهای تروریستی وزارت خارجه بیرون آورد تا به این ترتیب حمایتش از این گروه جنبه قانونی پیدا کرده، مخفیانه نباشد. از آن سو ایران اتهامات واشنگتن را رد می کند. دولت ایران به واشنگتن هشدار داده است در مسایل داخلی این کشور دخالت نکند. با این حال ایران به وخامت اوضاع واقف است و به طور آگاهانه هیچ حرکت تحریک کننده ای در این زمینه انجام نمی دهد و می داند که اگر آمریکا تصمیم به حمله نظامی بگیرد ایران نمی تواند کار زیادی برای جلوگیری از آن بکند. به همین خاطر مقامات ایران در حال آماده کردن کشور برای احتمال جنگ هستند. این موضوعی است که اکنون در راس طرحهای سیاسی و نظامی هم محافظه کاران و هم اصلاح طلبان قرار دارد.

ایران در صدد مدرنیزه کردن تسلیحات خود است و تلاش برای تحکیم رابطه اش با چین، روسیه، هند، پاکستان و اتحادیه اروپا باید در این چهارچوب دیده شود. در عین حال وجود همین خطر است که مجموع جمهوری اسلامی، چه تدریجاً و چه اصلاح طلبان را به دستیابی به صلاحات هسته ای تشویق می کند. مقاله نشریه جینز معتقد است: دست بر قضا، هرچه سخت گیری واشنگتن علیه جمهوری اسلامی شدت بیشتری یابد، جناحهای اصلاح طلب و محافظه کار برای دفاع از جمهوری اسلامی و کل نظام به هم نزدیکتر و با هم متحدتر می شوند. این نشریه می نویسد با توجه به تمام این شرایط، چشم انداز درگیری شدید بین ایران از یک سو، و آمریکا و متحدانش از سوی دیگر را نمی توان کنار گذاشت.

براندازی یا مذاکره: بررسی سیاست خارجی آمریکا در قبال جمهوری اسلامی، از دید یک پژوهشگر آمریکایی

امیر آرمین (رادیوفردا): پنجشنبه 15 خرداد 1382- 5 ژوئن 2003

از نظر آقای ماروین زونیس، استاد دانشگاه شیکاگو و صاحب چند تالیف در باره ایران قبل و بعد از انقلاب، امکان تغییر نظام حکومت در ایران در کوتاه مدت ناچیز است. آقای زونیس، که روز گذشته در مقاله ای در روزنامه شیکاگو تریبیون، دولت آمریکا را از مداخله نظامی در ایران برحذر داشت، در مصاحبه با رادیوفردا می گوید آمریکا باید از هرگونه تلاش برای ایجاد رابطه با نظام کنونی ایران پرهیز کند و از طریق رسانه های گروهی، تلاش مردم ایران برای تغییر حکومت خود را تقویت کند. آقای زونیس همچنین می گوید آمریکا باید از تلاش برای جلوگیری از اتمی شدن ایران دست بردارد، زیرا مردم ایران برای دستیابی به تکنولوژی اتمی، متحد هستند.

کاملیا انتخابی فرد (رادیوفردا): آقای ماروین زونیس می‌گوید سیاست آمریکا در قبال ایران پیچیده است و احساس من این است که در حال حاضر، کارچندانی از دست آمریکا در قبال ایران ساخته نیست، بلکه آمریکا باید تلاش کند که تسهیلاتی فراهم کند که مردم ایران مشکل خود را به دست خود حل کنند. وی می‌گوید

ماروین زونیس (ترجمه با صدای بیژن فرهودی): بدترین کاری که آمریکا می‌تواند انجام دهد این است که در صدد تغییر نظام ایران برآید یا طوری رفتار کند که روحانیون حاکم در ایران تصور کنند که آمریکا مشتاق است با آنها سازش کند.

ک.ا.ف.: آقای زونیس می‌گوید من فکر می‌کنم که مهم است آمریکا در هر تماسی با نظام روحانیون در ایران، بر لزوم گسترش دموکراسی در ایران تأکید کند. در دوران ریاست جمهوری بیل کلینتون، مبادلات فرهنگی و تماس‌های به اصطلاح مردم با مردم بین ایران و آمریکا افزایش یافت اما به جایی نرسید. آقای زونیس می‌گوید در هر حال آمریکا نباید خود را مشتاق برای تماس با ایران نشان دهد ولی باید آماده باشد که از هر فرصتی برای تبادلات فرهنگی و نظایر آن استفاده کند. آقای ماروین زونیس می‌گوید:

ماروین زونیس: به نظر من غرور کاذب مردم آمریکا و به خصوص دولت بوش در باره توانایی آمریکا به تغییر جهان به صورتی که می‌خواهد، یک عامل منفی است و به اعتقاد او آمریکا کارچندانی از دست آمریکا در ایران ساخته نیست و این مردم ایران هستند که باید در ایران دست به اقدام بزنند.

ک.ا.ف.: آقای زونیس در پاسخ به سؤال رادیوفردا در باره تأثیر اقدام نظامی آزادیبخش آمریکا در عراق بر رفتار حکومت ایران، می‌گوید:

ماروین زونیس: شک‌های نیست که در پی جنگ عراق، نوعی هشیاری در ایران پدیدار شد و اینکه ایران باید سرانجام به صورتی با آمریکا کنار بیاید. آمریکا دو کشور افغانستان و عراق را در شرق و غرب ایران اشغال کرده است و ناوهای جنگی اتمی آمریکا در خلیج فارس مستقر شده اند و این واقعیتی هشیارکننده برای هر حکومتی است و روشن است که ایرانی‌ها از زمان جنگ عراق به اینطرف در باره آمریکا محتاط تر شده اند.

ک.ا.ف.: آقای ماروین زونیس می‌گوید نشانه‌ای حاکی از آنکه مردم ایران در آینده نزدیک علیه نظام جمهوری اسلامی قیام کنند، مشاهده نمی‌شود، ولی می‌گوید وقوع حادثه‌ای نظیر آنچه در میدان «تی‌ان‌مین» یکن در سال 1999 رخ داد که در آن شمار بسیاری دانشجوی خواهان آزادی و دموکراسی، هدف گلوله رژیم قرار گرفتند، ممکن است مردم ایران را علیه رژیم بشوراند، اما در فقدان چنین حادثه‌ای، باید گفت در حال حاضر رهبری برای انقلاب علیه جمهوری اسلامی وجود ندارد و تصور من این است که رژیم جمهوری اسلامی به اندازه کافی شرور هست که با بروز نخستین نشانه‌های قیام، تعداد زیادی را به کشتن دهد و این خودش ممکن است انقلاب را سرنگون کند.

آقای ماروین زونیس، در مقاله‌ای که روز گذشته در روزنامه شیکاگو تریبون منتشر کرد، نوشت روحانیون حاکم بر ایران حاضر هستند برای ماندن بر سر قدرت دست به کشتن مردم کشور خود بزنند. آقای زونیس، که قبل از انقلاب تحقیقات گسترده‌ای در باره نظام شاه در آمریکا منتشر ساخت، در پاسخ به سؤال رادیوفردا در باره مقایسه رژیم کنونی ایران و رژیم شاه می‌گوید:

ماروین زونیس: رژیم شاه به مراتب از نظام روحانیون بهتر بود. نظام روحانیون به مراتب از حکومت شاه فاسد تر، سرکوبگرتر، بیرحم تر و ضد دموکراسی تر است و مهم‌تر از همه، روحانیون از کشتن مردم خود هراسی ندارند، و آماده‌اند برای ماندن بر سر قدرت، مردم ایران را قتل عام کنند، در حالیکه رژیم شاه به این دلیل شکست خورد که شاه تمایل نداشت مردم کشور خود را برای ماندن بر سر قدرت به قتل برساند.

ک.ا.ف.: آقای زونیس معتقد است که مردم ایران در تعهد نسبت به اتمی شدن ایران با هم متحد هستند و به وزارت دفاع آمریکا توصیه می‌کند که تلاش نکند جلوی اتمی شدن ایران را بگیرد. آقای زونیس می‌گوید اگر آمریکا از اتمی شدن ایران جلوگیری کند، امکان توسعه روابط بهتر با ایران را برای آینده از بین می‌برد و پنتاگون و دولت بوش باید به ایران با چشم متفاوتی از آنچه به عراق یا کره شمالی می‌نگریست، نگاه کند. آقای زونیس می‌گوید

ماروین زونیس: آمریکا باید تشخیص دهد که یک روند سیاسی در ایران در جریان است و این روند، روندی آهسته است اما سرانجام به تعویض حکومت روحانیون یا حداقل به تغییری در جهت مردمسالاری در نظام روحانیون منتهی خواهد شد.

ک.ا.ف.: آقای زونیس، استاد دانشگاه شیکاگو و صاحب چندین تالیف برجسته در باره ایران قبل و بعد از انقلاب، در مصاحبه با رادیوفردا می‌گوید:

ماروین زونیس: آمریکا باید به ایران باید آماده باشد که وقتی رژیم ایران آماده است، رابطه صحیحی با ایران برقرار کند. آمریکا باید همه تلاش خود را به کار برد که از حمایت نظام حاکم در ایران از تروریسم جلوگیری کند و به طور مثال، اعمال فشار بر سوریه، که حکومت بنشار اسد وادار کرد از تامین سلاح برای حزب الله توسط جمهوری اسلامی از طریق فرودگاه دمشق جلوگیری کند، حرکت بسیار کار مناسبی بود.

مواضع رژیم و جناح‌های آن

بحران حاکمیت در ایران: مصاحبه معاون رئیس جمهوری اسلامی با خبرگزاری فرانسه

مینا بهار مست (راديو فردا): پنج شنبه 15 خرداد 1382 - 5 ژوئن 2003

نازي عظيمما بر اساس گزارش خبرگزارى فرانسه

محمدعلي ابطحي معاون رئيس جمهوري ايران و از مشاوران عالي آقاي خاتمي در مصاحبه اي با خبرگزارى فرانسه گفته است که حضور نيروهاي آمريکايي در عراق و افغانستان همراه با انسداد سياسي درون کشور، ايران را در وضعيت بحراني قرار داده است. نازي عظيمما نگاهی دارد به اين گزارش:

نازي عظيمما(راديو فردا): به نوشته سیاوش قاضي، گزارشگر خبرگزارى فرانسه در تهران، محمد علي ابطحي که روحاني کوتاه قد و فربه است، در گفتگويي با او گفت: ما در صحنه بين المللي در سالهاي اخير با تحولات مهمي روبرو بوده ايم، چنانکه اکنون در مرزهاي شرقي و غربي خود همسايه تازه اي داريم که آن آمريکا است. آقاي ابطحي که آمريکا را به گونه قدرتي که قيد و شرط نمي شناسد معرفي مي کرد گفت ايران بايد از تمامي وسايل ممکن استفاده کند تا بهانه اي به دست آمريکايي ها ندهد. گيرم که آنها وقتي تصميمي مي گيرند، به بهانه نياز ندارند. محمدعلي ابطحي در بخش ديگري از اين مصاحبه گفت: بهترين راه حل براي ما آن است که دموکراسي را که آقاي محمد خاتمي از آن حمايت مي کند در کشور اجرا کنيم.

به گزارش خبرگزارى فرانسه اکنون تهديدهاي آمريکا با بالا گرفتن تنش بين جناحهاي اصلي حاکميت ايران همراه است. تضاد دو جناح چپ و راست که سابقه اي برابر با عمر جمهوري اسلامي دارد، اکنون به چنان اوجي رسيده که اصلاح طلبان مي کوشند مستقيما با ساز و کارهايي که از طريق آنها محافظه کاران قدرت نفوذ خود را اعمال مي کنند، به مبارزه برخيزند. ابطحي مي گويد شکاف دروني که بر سر شيوه حکومت، سياستهاي خارجي و داخلي و نيز تلقي ما از مذهب وجود دارد بسيار خطرناک است و افزود سد کردن دائمي قوانين اصلاح طلبانه سبب نااميدي عميق ايرانيان شده است، زيرا احساس مي کنند آرايشان تأثيري در سرنوشت سياسي کشور نداشته است.

اما آقاي ابطحي، اين روحاني متوسط الحال، که مدت چهار سال رياست دفتر خاتمي را بر عهده داشته، مي گويد با اين همه همچنان خوشبين است و تاکيد مي کند که شايد بعدها آقاي خاتمي يا من ديگر بر سر کار نياشيم. اما عقايد و شعارهاي محمد خاتمي ديگر در اعماق جامعه رسوخ يافته است. او مي گويد پنجاه درصد از جمعيت ايران زير بيست سال دارد، مرزها و سدها اکنون شکسته شده اند، استفاده ما از اينترنت در سطح کشورهايي نظير خودمان است، اما مهمتر از همه اينها، اکنون اصلاحات به خواست اصلي مردم ايران تبديل شده است.

آقاي ابطحي با اشاره به رد شدن دو لايحه اصلاح طلبانه تبين اختيارات رئيس جمهور و اصلاح قانون انتخابات توسط شوراي نگهبان مي گويد: با اين همه محافظه کاران خود درک مي کنند که اين دو لايحه حداقل انتظارات راي دهندگان را برآورده مي کند. اما رويارويي خطرناک هنوز در پيش است و به گفته ابطحي حتي اگر دو لايحه رد شوند تنها کافيست که آقاي خاتمي به مردم اعلام کند که کمترین اختياري براي انجام وظائف خود به عنوان رئيس جمهوري ندارد.

توريسم و سلاحهاي کشتار جمعي

آمادگي جمهوري اسلامي براي امضاي موافقتنامه بازگرداندن سوخت مصرف شده در نيروگاه بوشهر به روسيه

کامليا انتخابي فرد، مصاحبه با هرميداس باوند- راديو فردا - پنج شنبه 15 خرداد 1382 - 5 ژوئن 2003
سفير جمهوري اسلامي در روسيه اعلام کرد اين کشور بدون هيچ قيد و شرطي موافقتنامه بازگرداندن سوخت مصرف شده در نيروگاه بوشهر به روسيه را امضا خواهد کرد. غلامرضا شافعي که در يك کنفرانس خبري در مسکو سخن مي گفت اظهار داشت ايران حاضر است بدون هيچ قيدو شرطي موافقتنامه را همين امروز امضا کند اما ظاهرا برخي مشکلات از سوي روسيه وجود دارد که بايد حل شود. سفير جمهوري اسلامي در روسيه در واکنش به اظهارات جان بولتون، معاون وزارت امور خارجه آمريکا گفت: تمام اماکن مورد اشاره تحت نظارت و کنترل سازمان بين المللي انرژي اتمي قرار دارد. عباس اسکندري وابسته مطبوعاتي سفارت جمهوري اسلامي در مسکو در اين کنفرانس خبري اظهار داشت: ما تعهداتي را متعهد شديم پروتکل الحاقی تعهدات جديدي با خودش دارد، قرار نيست ما اين ها را امضا کنيم اما هيچ کمکي به ما نشود. دکتر هرميداس باوند، استاد روابط بين الملل معتقد است گزارش آژانس بين المللي انرژي اتمي پرسش هايي را درباره فعاليت هسته اي ايران مطرح خواهد کرد.

روسيه بدون قيد و شرط سوخت اتمي به ايران ارسال مي کند

خبرگزارى فارس : پنج شنبه 15 خرداد 1382 - 5 ژوئن 2003

وزارت امور خارجه روسيه با صدور بيانيه اي اعلام کرد که کشورش بدون توجه به فشار وارده از سوي آمريکا و ديگر کشورهای غربي همچنان مصمم است تا سوخت اتمي راکتورهاي ايران را تأمين نمايد. به گزارش روزنامه «مسکو تايمز»، «الکساندر ياکوونکو»، سخنگوي وزارت امور خارجه روسيه گفت: حتي اگر ايران پيمان بازرسى بدون خبر آژانس بين المللي انرژي اتمي را نيز امضاء نکند باز کشورش

خود را پایبند به تعهدات خود در قابل نیروگاه های این کشور دانسته و سوخت اتمی مورد نیاز رآکتورهای هسته‌ای نیروگاه بوشهر را تامین خواهد کرد.

وزیر امور خارجه اسرائیل مدعی شد ایران تا سال 2006 به جنگ افزارهای کشتار جمعی دست می یابد
امیر آرمین- رادیو فردا - پنج شنبه 15 خرداد 1382 - 5 ژوئن 2003

سیلوان شالوم، وزیر امور خارجه اسرائیل در مقاله ای که در روزنامه ایزوستیا، چاپ مسکو منتشر ساخت، نوشت: ایران تا سال 2006 به سلاح های کشتار جمعی دست پیدا می کند. وی نوشت این امر موجب نگرانی اسرائیل است و روسیه هم باید در این زمینه نگران باشد. جان بولتون، معاون وزارت امور خارجه آمریکا به کنگره این کشور گفت واشنگتن حتی با استفاده از زور سعی می کند سلاح های شیمیایی و میکروبی کشورهای یاغی را نابود سازد.

آخرین گزارش هانس بلیکس درباره عراق

بی بی سی - پنج شنبه 15 خرداد 1382 - 5 ژوئن 2003

هانس بلیکس، سرپازرس تسلیحاتی سازمان ملل متحد، سرگرم ارائه آخرین گزارش خود به شورای امنیت سازمان ملل متحد است.

وی گفته است که بازرسان سازمان ملل آماده اند تا کار خود را در عراق از سر گیرند.

آقای بلیکس گفت که ماموران سازمان ملل متحد پیش از ترک عراق هیچ سندی دال بر ادامه یا از سرگیری برنامه های تسلیحاتی عراق پیدا نکردند. وی افزود که این به معنای نبودن این سلاح ها نیست.

وی گفت که عراق بسیاری از پرسش ها را در مورد تسلیحات غیرمتعارف خود، بی پاسخ گذاشت، ولی این مساله به آن معنی نیست که تسلیحات خطرناک هنوز در عراق موجود است.

او افزود: این توجیه پذیر نیست که سریعاً نتیجه بگیریم که چون چیزی پیدا نشده، حتماً سلاحی وجود دارد.

اظهارات آقای بلیکس در حالی مطرح می شود که بحث بر اسر اینکه آمریکا و بریتانیا پیش از جنگ چگونه اطلاعات مربوط به تسلیحات عراق را ارائه دادند، بالا گرفته است.

یکی از مقامات اطلاعاتی ارشد آمریکا در گفتگو با بی بی سی جرج بوش، رییس جمهور آمریکا را متهم کرده است که اطلاعات غلط به مردم آمریکا داده است، زیرا اطلاعات دریافت شده از عراق مورد تحریف قرار داده بود. آقای بلیکس قرار است در پایان ماه میلادی جاری بازنشسته شود

مخالفت آمریکا با بازگشت بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل به عراق

فریدون زرنگار (رادیو فردا): پنج شنبه 15 خرداد 1382 - 5 ژوئن 2003

هانس بلیکس رئیس بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل امروز آخرین گزارش خود را به سازمان ملل ارائه می کند.

گلنزا اسفندیاری (رادیو فردا): هانس بلیکس رئیس بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل گفته است که بازرسان تسلیحاتی آماده بازگشت به عراقند تا به کار خود ادامه دهند و تلاش کنند به پرسشها در

مورد برنامه تسلیحاتی رژیم صدام حسین پاسخ دهند. اما آمریکا با این کار مخالفت می کند. آقای

بلیکس که روز سی ژوئن بازنشسته خواهد شد، امروز آخرین گزارش خود را به شورای امنیت ارائه می کند و انتظار می رود که آینده بازرسان در این گزارش مطرح شود.

نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا در هفته گذشته و در جریان بازدید از 230 مرکز مورد سوءظن، هنوز

هیچگونه سلاح کشتار جمعی در عراق پیدا نکرده اند. و از آنجایی که دستیابی رژیم صدام حسین به

سلاحهای بیولوژیکی، شیمیایی و اتمی اصلی ترین دلیل آمریکا و بریتانیا برای حمله به عراق بود،

نیافتن این گونه سلاحهای در عراق به مساله مهمی در واشنگتن و لندن تبدیل شده است. روز گذشته

تونی بلر نخست وزیر بریتانیا ضمن تاکید بر ساختگی نبودن گزارشها، درباره برنامه تسلیحاتی عراق،

درخواست رقبای خود را برای انجام تحقیق مستقل در مورد تحریف اطلاعات در باره سلاحهای کشتار

جمعی عراق، رد کرد.

روز دوشنبه آقای بلیکس گفت که بازرسان تسلیحاتی فرصت نیافتند که برخی از اطلاعاتی را که دولت

صدام حسین به آنها داده بود، پیگیری کنند. در قطعنامه تازه شورای امنیت که در آن تحریمها علیه

عراق لغو شده، مساله سلاحهای کشتار جمعی نامشخص مانده است. بسیاری از اعضای شورای

امنیت از جمله بریتانیا، متحد اصلی آمریکا، خواهان بازگشت بازرسان تسلیحاتی به عراقند. اما دولت

بوش با این مساله مخالفت کرده و تاکید کرده که تیمهای آمریکایی جستجو برای سلاحهای کشتار

جمعی عراق را انجام می دهند.

توسل به زور برای کنترل سلاح های هسته ای: معاون وزارت امور خارجه آمریکا در امور انرژی،

مینا بهارمست- رادیو فردا - پنج شنبه 15 خرداد 1382 - 5 ژوئن 2003

جان بولتون، معاون وزارت امور خارجه در امور انرژی، روز چهارشنبه به کمیته خارجی مجلس نمایندگان

این کشور گفت: هدف آمریکا نه تنها جلوگیری از گسترش سلاح های هسته ای است، بلکه نابود

کردن و گرفتن این سلاح ها از دولت ها و گروه های تروریستی است. وی گفت ما به کره شمالی باج

نمی‌دهیم و افزود اگرچه دولت آمریکا خواهان حل موضوع سلاح‌های هسته‌ای از طریق مسالمت‌آمیز است، توسل به زور و حملات بازدارنده را هم رد نمی‌کند. آمریکا، کشورهای روسیه، چین و برخی از جمهوری‌های سابق اتحاد شوروی را به صدور تکنولوژی هسته‌ای متهم می‌کند. آقای بولتون گفت ما در انتظار شنیدن گزارش آقای البرادعی روز 16 جون هستیم. در نشست آخر رهبران گروه هشت از جمهوری اسلامی خواستند پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را امضا کند. برخی گزارش‌ها حاکی است که وزارت امور خارجه روسیه امضای این پروتکل پیش شرطی برای تامین سوخت نیروگاه بوشهر قرار نداده است.

قرارداد ایران و روسیه در مورد سوخت اتمی بوشهر

بی‌بی‌سی - گزارش ذوالفقار اسماعیلیان از مسکو- پنجشنبه 15 خرداد 1382- 5 ژوئن 2003

غلامرضا شافعی، سفیر ایران در روسیه روز پنجشنبه پنجم ژوئن گفت کشورش آماده است برای بازگرداندن سوخت اتمی مصرف شده در نیروگاه بوشهر به روسیه، با این کشور قرارداد امضا کند. نیروگاه اتمی بوشهر که با کمک کارشناسان روس در جنوب ایران در حال ساخت است، حساسیت‌های بین‌المللی زیادی را بوجود آورده است. آمریکا بیش از سایر کشورها نگران دستیابی ایران به دانش فنی اتمی است و تهران را متهم کرده که قصد دارد در سایه ایجاد نیروگاه اتمی برق، سلاح‌های اتمی تولید کند. مقام‌های روس شدیداً بر لزوم بازگرداندن بازمانده سوخت اتمی نیروگاه بوشهر به این کشور تاکید کرده‌اند تا ایالات متحده را مطمئن سازند که ایران امکان استفاده از این مواد در تولید سلاح‌های اتمی را نخواهد داشت.

روسیه از سوی آمریکا تحت فشار قرار گرفته تا پیش از تکمیل و راه‌اندازی نیروگاه بوشهر، ایران را وادار به امضای پروتکل الحاقی به معاهده منع تولید سلاح‌های اتمی کند که طبق آن تاسیسات اتمی ایران تحت نظارت جامع آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار خواهد گرفت.

با وجود این، آلکساندر یاکوونکو، یکی از سخنگویان وزارت خارجه روسیه گفته است چه ایران پروتکل جدید را قبول کند و چه نکند، روسیه طبق قرارداد، سوخت نیروگاه بوشهر را ارسال خواهد کرد. این گفته سخنگوی وزارت خارجه روسیه، سخنان روز چهارشنبه تونی بلر، نخست‌وزیر بریتانیا را که در پارلمان این کشور گفت ولادمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه تضمین داده پیش از امضای پروتکل الحاقی توسط ایران روسیه سوخت اتمی به این کشور ارسال نخواهد کرد، نقض می‌کند. مقام‌های ایران گفته‌اند تا پیش از لغو تحریم‌هایی که آمریکا از سال‌ها قبل علیه این کشور به اجرا گذاشته، پروتکل الحاقی به معاهده منع تولید سلاح‌های اتمی را امضا نخواهد کرد. ولادمیر پوتین در جریان اجلاس چند روز قبل سران گروه هشت که در فرانسه برگزار شد، گفت تلاش خواهد کرد تهران را متقاعد به پذیرش نظارت جامع آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر تاسیسات هسته‌ای این کشور کند اما او در عین حال گفت که حق روسیه برای ادامه همکاری اتمی با ایران محفوظ است.

آمریکا در مورد جنگ افزارهای نابودی همگانی عراق حقیقت را خواهد گفت

راديو آمریکا - پنجشنبه 15 خرداد 1382- 5 ژوئن 2003

پرزیدنت بوش می‌گوید آمریکا در مورد جنگ افزارهای نابودی همگانی عراق حقیقت را خواهد گفت. رئیس‌جمهور آمریکا ضمن گفتگو با سربازان آمریکایی در قطر گفت نیروهای آمریکا مراقب و در جستجوی سلاح‌هایی هستند که صدام حسین از دید بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل متحد پنهان کرده است.

پرزیدنت بوش در پایان سفر خود به شش کشور اروپایی و خاورمیانه در قطر توقف کرد تا از نظامیان آمریکا به خاطر خدمت در جنگ عراق سپاسگزاری کند. دیروز مقامات آمریکا و بریتانیا در برابر انتقادهای مخالفان خود که می‌گویند واشنگتن و لندن در اطلاعات درباره سلاح‌های صدام حسین برای توجیه جنگ علیه او دست کاری کرده‌اند از خود دفاع کردند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آخرین تحولات عراق: سخنرانی رئیس‌جمهوری آمریکا در قطر

پیمان پژمان (بغداد) - راديو فردا - پنجشنبه 15 خرداد 1382- 5 ژوئن 2003

جرج واکر بوش، رئیس‌جمهوری آمریکا امروز در دوحه پایتخت قطر برای سربازان آمریکایی مستقر در قطر سخنرانی کرد. وی پیش از این سخنرانی با امیر قطر، ژنرال تامی فرنکس، فرمانده نیروهای آمریکایی پال برمر، مسئول بازسازی عراق گفتگو کرده بود. در همین حال خبر رسید که دو سرباز آمریکایی در منطقه مرکزی بغداد در اثر شلیک گلوله از یک اتومبیل مجروح شدند. افراد ناشناس در فالوجا با خمپاره به نیروهای آمریکایی حمله کردند. یک سرباز کشته و پنج تن مجروح شدند.

دیدار های رئیس جمهوری آمریکا با مسئولان و شخصیت های منطقه و سخنرانی برای سربازان آمریکایی در قطر

فریدون زرنگار- رادیو فردا - پنج شنبه 15 خرداد 1382- 5 ژوئن 2003

جرج واکر بوش، رئیس جمهوری آمریکا، امروز به قطر رفته است تا با ژنرال تامی فرانکز، که حمله به عراق را رهبری کرد، و همچنین با پل برمر مسئول غیر نظامی بازسازی عراق نیز دیدار کند. پرزیدنت بوش امروز با شیخ حمد بن خلیفه الثانی امیر قطر نیز دیدار خواهد داشت. وی همچنین در میان سربازان آمریکایی مستقر در قطر برای قدردانی از نقشی که آنان در جنگ داشتند، سخنرانی خواهد کرد. روز گذشته آقای بوش در تلاش برای پیشبرد طرح جدید صلح خاورمیانه در اردن با نخست وزیران اسرائیلی و فلسطینی دیدار کرد.

حمله با نارنجک به نیروهای آمریکایی در فالوجه عراق

بیثا سهند- رادیو فردا - پنج شنبه 15 خرداد 1382- 5 ژوئن 2003

در حالیکه آمریکا برای حفظ امنیت در شهر فالوجه عراق، نیروی متشکل از سه هزار سرباز به این شهر اعزام کرد، یک سرباز آمریکایی در اثر حمله نارنجکی به یک پاسگاه پلیس در این شهر سنی نشین جان خود را از دست داد و پنج سرباز نیز مجروح شدند. ساکنان شهر فالوجه گفتند سربازان آمریکایی در جلوی پاسگاه پلیس مورد حمله قرار گرفتند. جمعی از فعالان سیاسی در این شهر، بعد از این حمله در مقابل پاسگاه پلیس جمع شد و پرچم عراق را برافراشتند. یکی از اهالی شهر گفت آمریکایی ها مانند ارتش اسرائیل عمل می کنند و هرشب اینجا هستند و خانه های ما را تحت نظر قرار میدهند و مانع رفت و آمد ما می شوند در حالیکه اینجا یک منطقه قبیله ای است و ما چنین شرایطی را نمی پذیریم. وی گفت این حملات ربطی به صدام حسین ندارد. شش هزار سرباز آمریکایی در فالوجه و اطراف آن مستقر شده اند.

ابراز تردید یک رهبر شیعه و یک رهبر کردها نسبت به پیوستن به طرح آمریکا برای تشکیل دولت موقت عراق

امیر آمین- رادیو فردا - پنج شنبه 15 خرداد 1382- 5 ژوئن 2003

آیت الله محمد باقر حکیم، رهبر تشکل شیعه مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، که تشکیلات آن در ایران قرار دارد، گفت در ملاقات با مسعود بازرانی، دبیرکل حزب دمکرات کردستان عراق طی جلسه ای در نجف به این نتیجه رسید که آن دو در باره پیوستن به طرح آمریکا برای ایجاد دولت موقت در عراق هنوز تصمیم نگرفته اند.

تلفات هوایی متحدین در جنگ عراق 36 کشته بود

خبرگزاری فارس - پنج شنبه 15 خرداد 1382- 5 ژوئن 2003

36 کشته در جنگ عراق نتیجه 8 مورد سانحه برای هواپیماها و هلیکوپترهای متحدین بود. به گزارش خبرگزاری فارس، از دست دادن سه فروند هلیکوپتر در ابتدای جنگ علیه عراق سانحه ای بود که منجر به کشته شدن 21 نفر گردید و آغاز گر بدیاریهایی شد که منجر به تلفاتی به مراتب بیشتر از تلفات ناشی از حملات دشمن بود.

دو مورد از حوادث هلیکوپتر جز پر تلفات ترین سوانح بودند.

هلیکوپتر چند منظوره CH-46D تفنگداران دریایی آمریکا، هنگام حمل هشت تن از تفنگداران انگلیسی و چهار تفنگدار آمریکایی سقوط کرد.

دو روز بعد دو فروند هلیکوپتر نیروی دریایی انگلستان بر فراز انگلستان بر فراز خلیج فارس نزدیک ناو هواپیمای HMS ARK ROYAL با یکدیگر برخورد کردند که منجر به کشته شدن تمامی هفت سرنشین آن شد.

در نخستین سانحه حمله به نیروهای خودی نیز یک فروند جنگنده تورنادو نیروی هوایی انگلستان هنگام بازگشت از ماموریت تهاجمی در عراق توسط موشک سطح به هوای پاتریوت آمریکا مورد اصابت قرار گرفت.

این حادثه موج تردید را در مورد قابلیت سیستم شناسایی دوست و دشمن موشک سطح به هوای پاتریوت برانگیخت.

فرد شماره 30 عراق دستگیر شد

خبرگزاری فارس : پنج شنبه 15 خرداد 1382- 5 ژوئن 2003

فرمانده نیروهای «القدس» که از سوی صدام برای آزادی سرزمین های اشغالی فلسطین تعیین شده بود، توسط نیروهای آمریکایی مستقر در عراق بازداشت شد.

به گزارش روزنامه «دیلی تلگراف»، مرکز فرماندهی نیروهای آمریکایی مستقر در عراق با اعلام خبر فوق افزود «اپاد فتایه خلیفه الراوی»، فرد شماره 30 از لیست 55 نفره تحت تعقیب وزارت دفاع آمریکا هم اکنون در بازداشت نیروهای آمریکایی به سر می برد.

ارتش «القدس» که بنا به اظهارات مقامات سابق رژیم عراق، بیش از هفت میلیون داوطلب در اختیار داشت، هرگز تهدیدی برای اسرائیل به حساب نمی آمد زیرا این ارتش بیشتر جنبه تبلیغاتی برای رژیم صدام حسین داشته است.

گفته می شد این ارتش در انتظار صدور اجازه کشورهای عربی همسایه اسرائیل بوده تا با این رژیم وارد جنگ شود.

این مرکز فرماندهی نیروهای آمریکایی از چگونگی دستگیری و محل دقیق دستگیری الراوی اطلاعی در اختیار خبرنگاران نگذاشته است.

تاکنون بیش از نیمی از لیست 55 نفره پنتاگون کامل شده اما هنوز از محل پنهان شدن صدام و فرزندانش که در راس این لیست قرار دارند، اطلاعی یافت نشده است

لس آنجلس تایمز: آمریکا به زودی 500 هزار عراقی را بیکار می کند

خبرگزاری فارس: پنجشنبه 15 خرداد 1382 - 5 ژوئن 2003

لس آنجلس تایمز نوشت: مقام های آمریکایی به بهانه بازسازی عراق، به زودی نیم میلیون نفر از نظامیان عراقی و کارکنان اداری این کشور را بیکار خواهد کرد. بنا بر این گزارش تصمیم فوق بحران بیکاری در عراق را تشدید می کند. لس آنجلس تایمز افزود: این بیکاری به مفهوم از دست دادن حقوق دولتی برای یک نفر از هر ده نفر فرد شاغل عراقی است.

این روزنامه می افزاید: مسوولین بازسازی عراق می گویند که این میزان از بیکاری به تیره بختی اقتصادی کشوری خواهد انجامید که بیشتر جمعیت آن متکی بر جیره مواد غذایی هستند. لس آنجلس تایمز با اشاره به اینکه 30 درصد از نیروهای کار این کشور برای دولت عراق کار می کنند افزود: هم اکنون در یک برآورد خوش بینانه، نرخ بیکاری از 20 درصد بیشتر است. این روزنامه به نقل از «پارل برمر» فرماندار آمریکایی عراق نوشت ما کاملاً از مشکلاتی که ایجاد شده آگاهییم.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

یک عضو مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق: سیاست های آمریکا در عراق متزلزل و بی ثبات است

خبرگزاری فارس: پنجشنبه 15 خرداد 1382 - 5 ژوئن 2003

یک عضو مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق گفت: سیاست های آمریکا در عراق از ثبات برخوردار نیست.

عبدالحسین سلمان گفت: به عنوان مثال در زمان گارنر قرار بر آن شد که حکومتی انتقالی و ملی توسط عراقی ها تشکیل شود و گارنر این امر را لازم و ضروری دانست اما زمانی که برمر روی کار آمد تمام توافق های انجام شده میان احزاب عراقی با گارنر را لغو و با رفتارهای خود اعلام کرد که دولت آمریکا می خواهد خودتصمیم گیرنده اصلی در عراق باشد و لذا سیاست های نا هماهنگ و نا منظم است به عنوان مثال ابتدا درباره تشکیل کنگره ملی وسیع و فراگیری سخن می گفتند اما اکنون این تصمیم را لغو کردند و مجلس سیاسی را جایگزین آن نمودند.

وی افزود: در هر حال گفتگوهای دو جانبه همچنان جریان دارد و احزاب و گروه های معارض عراقی تاکنون در مواضع کلی خود توافق نظر دارند و برای آنان آرزوی موفقیت می کنیم.

وی که با شبکه عربی برون مرزی صدا و سیما سخن می گفت افزود: ساختار افشار ملت عراق از تشکیلات حزبی فراتر است و بر همین اساس احزاب و گروه های سیاسی عراق معتقدند که تعداد احزابی که در حال حاضر با مسوولان اشغالگر آمریکایی گفتگو می کنند بایستی افزایش یابند.

سلمان گفت: اکنون هفت حزب در هیات رهبری عضویت دارند اما با بیشترین شدن تعداد احزاب عضو این هیات همه احزاب و گروه های ملت عراق در آن سهم خواهند بود. به همین دلیل اگر برمر با اظهارات اخیر خود قصد دارد شخص مجهول و ناشناس را روی کار آورد که فقط به خواسته های آمریکا عمل کند ما با این اقدام مخالفیم

کوناگون

نگرانی حکومت های ایران و ترکیه از جنبش استقلال طلبانه کردهای عراق: مذاکرات غیرمستقیم جمهوری اسلامی و کردهای عراق

امیر مصدق کاتوزیان (رابو فردا): پنجشنبه 15 خرداد 1382 - 5 ژوئن 2003

لیلی صدر بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه

جنگ عراق و تحولات جدید منطقه مسئله کردها را که در کشور های ایران، عراق و ترکیه زندگی می کنند، به صورت مسئله روز در آورده است. حکومت های ایران و ترکیه تلاش می کنند جنبش استقلال طلبانه کردهای عراق موجب تشویق کردهای این کشور ها برای خواست مشابه نشود و بهمین دلیل فعالیت هایی در جریان است و تماس هایی میان ایران و کردهای عراق برقرار شده است. خبرگزاری

فرانسه در گزارشي از تماس هاي غير مستقيم ميان دولت جمهوري اسلامي و رهبران مخالف کرد خبر داده است.

ليلي صدر (رايو فردا): تماسهاي غيرمستقيم ميان جمهوري اسلامي و رهبران مخالف کرد، به منظور حل مشکل کردهاي اين کشور در جريان است. حسين يزدان پناه از رهبران کرد به خبرگزاري فرانسه گفته است که مقامهاي تهران در صدد انجام تماسهاي با رهبران اتحاديه انقلابيهاي کردستان و ساير گروههاي کرد هستند.

آفای يزدان پناه که دبیر اتحاديه انقلابيهاي کردستان است، در اربيل عراق به خبرنگاران گفت که سازمان او در حال بررسي پيشنهاد ايران است. ولي به هر حال اين سازمان بدون حضور ناظر سوم به تهران مذاکره نخواهد کرد. اوگفت ما خواهان راه حل دموکراتيک در مورد مشکل کردستان هستيم و از مذاکره با ايران در اين باره استقبال مي کنيم و افزود تهران بايد ثابت کند که نيت صلح آميز دارد. 6 ميليون کرد در ايران زندگي مي کنند و دو گروه اصلي به نامهاي کومله که يک سازمان انقلابي است و حزب دموکرات کردستان در ايران فعال هستند. اين دو گروه پس از همبستگي کوتاه مدت با انقلاب اسلامي، در سال 1979 به طور بي رحمانه اي توسط نيروهاي امنيتي جمهوري اسلامي سرکوب شدند.